
 

 

 

Data di pubblicazione: 12/04/2018
Nome allegato: DET AGG monitor e mini PC.pdf
CIG: 7373780BBE (Lotto1); 7373819BED (Lotto2); 73738261B7
(Lotto3);
Nome procedura: Fornitura di n. 500 Monitor Large Display, di
n. 1.000 Monitor standard per IPTV e di n. 1.500 Mini PC,
comprensiva di 60 mesi di manutenzione. Gara suddivisa in lotti.



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

Determinazione RS30/165/2018 del 12/04/2018 

 

Oggetto: Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura, suddivisa in 3 lotti, di n. 500 Monitor Large Display, di n. 1.000 

Monitor standard per IPTV e di n. 1.500 Mini PC, comprensiva di 60 mesi di 
manutenzione, da espletare mediante ricorso al Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 del predetto 
Codice degli appalti pubblici. 

 

Aggiudicazione della fornitura dei 3 lotti alla Soc. ITALWARE S.r.l. per 
complessivi € 1.017.498,30, IVA 22% inclusa, oltre oneri per l’eliminazione dei 

rischi da interferenza (DVRI), pari ad € 21.472,00, IVA inclusa. 
  
                  CIG Lotto 1  n.  7373780BBE 

    CIG Lotto 2  n.   7373819BED 
    CIG Lotto 3  n.   73738261B7 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la relazione dell’Area Servizi IT; 

VISTO il «Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS», approvato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, approvato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30/06/2016, come modificato con le determinazioni n. 100 del 
27/07/2016 e n. 132 del 12/10/2016; 

 
VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato dal Presidente 

con determinazione n. 110 del 28 luglio 2016, come modificata dalle determinazioni 
presidenziali n. 170 del 28.12.2016 e n. 13 del 24.01.2017; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016, recante «disposizioni per l’attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», come modificato dal 
D.Lgs.56 del 19 aprile 2017; 
 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20.12.2017, con la quale è stato approvato 
il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2018; 

 
VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato in via definitiva il progetto del Bilancio di previsione 2018 

dell’Istituto; 



2 

 

 
VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015 con il quale è stato nominato Presidente dell’Istituto il 

Prof. Tito Boeri; 
 

VISTA la Determinazione Presidenziale n. 15 del 24/01/2017, con la quale è stato conferito 
al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Centrale Acquisti e Appalti, a partire dal 
1° febbraio 2017;  

 
VISTA la Determinazione n. 30/59/2018 del 19/02/2018 con la quale è stata indetta la 

procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura, 
suddivisa in 3 lotti, di n. 500 Monitor Large Display, di n. 1.000 Monitor standard per IPTV e 
di n. 1.500 Mini PC, comprensiva di 60 mesi di manutenzione, da espletare mediante ricorso 

al Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 del 
predetto Codice degli appalti pubblici; 

CONSIDERATO che, con la medesima determinazione, è stato autorizzato, quale importo da 
porre a base di gara, la spesa di € 1.354.200,00, IVA inclusa, oltre € 21.472,00 per i costi 
relativi ai rischi di interferenza (DVRI) ed € 600,00 quale contributo CIG, suddivisa come 

segue: 

lotti  oggetto unità 
valore 

unitario Iva 
esclusa 

Totale Iva 
esclusa 

Totale IVA 
INCLUSA 

capitolo di spesa 

1 
 Monitor Large 

Display  
500 € 1.200,00 € 600.000,00 

€ 732.000,00 
 5U211200800 

2 
Monitor Standard 

per IPTV 
1.000 € 300,00 € 300.000,00 

€ 366.000,00 
 5U211200800 

3 Mini PC 1.500 € 140,00 € 210.000,00 € 256.200,00  5U211200800 

 Totale fornitura   € 1.110.000,00 
 

€ 1.354.200,00 
 

 
Oneri rischi di 
interferenza (DVRI) 

 
  

 
€  21.472,00 

4U110405204 

 Totale complessivo   
  

 
€  1.375.672,00 

 

 CIG    € 600,00 5U120800506 

 Totale da autorizzare    €  1.376.272,00  

   

DATO ATTO che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, è stato applicato per ciascun lotto 
il criterio dell’offerta basata sul minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b) del D.Lgs. 

n.50/2016; 

CONSIDERATO che, in data 15.02.2018, la scrivente Direzione ha provveduto ad invitare, 
attraverso la piattaforma SDAPA di Consip, tutti gli operatori economici registrati a sistema 

per la richiesta categoria merceologica;  

TENUTO CONTO che il termine ultimo di ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 

del 13 marzo 2018; 

TENUTO CONTO che al 28 febbraio 2018, termine ultimo di ricezione delle informazioni 
supplementari, sono stati presentati n. 53 quesiti, alcuni dei quali di notevole complessità e 

rilevanza ai fini della presentazione delle offerte; 

PRESO ATTO che, in considerazione della numerosità e complessità dei quesiti pervenuti, si è 

reso necessario, con determinazione n. RS30/106/2018 del 9 marzo 2018, differire il 
termine di presentazione delle offerte al 20 marzo 2018, entro le ore 12:00; 



3 

 

PRESO ATTO che, alla scadenza del suddetto termine fissato per la presentazione delle 
offerte, in relazione al Lotto 1 sono pervenuti i plichi elettronici degli Operatori economici 

sotto indicati:  

 CONVERGE S.P.A 

 EYEVIS SRL 
 HITACHI SYSTEMS CBT 
 IBM ITALIA S.P.A. 

 ITALWARE S.R.L 

TENUTO CONTO che, sia per il Lotto 2 sia per lotto 3, sono pervenuti i plichi elettronici 

dell’operatore economico ITALWARE S.R.L; 

VISTA la determinazione n. RS30/122/2018 del 21/03/2018, con la quale è stata nominata 
la Commissione giudicatrice preposta alla procedura in oggetto; 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dalla Commissione giudicatrice all’esito della fase 
di verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 

concorrenti nell’ambito delle rispettive buste A, con particolare riferimento ai profili inerenti 
alle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, come 
risultanti agli atti di questa Direzione; 

PRESO ATTO che, all’esito della verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli 
operatori economici concorrenti, la Commissione giudicatrice ha deliberato, in relazione ai 

lotti di seguito indicati, l’ammissione alle successive fasi della procedura dei seguenti 
operatori economici, avendo essi presentato documentazione amministrativa rispondente 

alle previsioni dettate dalla lex specialis:  

LOTTI CONCORRENTI AMMESSI  

LOTTO 1 

CONVERGE S.P.A 

HITACHI SYSTEMS CBT 

IBM ITALIA S.P.A. 

ITALWARE S.R.L 

LOTTO 2 ITALWARE S.R.L 

LOTTO 3 ITALWARE S.R.L 

 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice ha di contro deliberato, in relazione al Lotto 1, 
la non ammissione alle successive fasi della procedura dell’operatore economico EYEVIS SRL, 

risultando lo stesso in possesso, in relazione alla categoria merceologica “PC e mobile 
device”, della classe di fatturato “B1” (corrispondente a un fatturato specifico compreso tra € 
130.000,01 e 500.000,00), a fronte della richiesta, a termini di capitolato d’oneri, della 

classe “C1” (corrispondente ad un fatturato specifico compreso tra euro 500.000,01 ed euro 
1.000.000,00);  

 
TENUTO CONTO che con determinazione n. RS30/160/2018 del 09/04/2018 è stato di 
conseguenza approvato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il seguente elenco degli 

ammessi e degli esclusi, debitamente notificato ai partecipanti e pubblicato sul sito 
istituzionale: 

 
OPERATORI AMMESSI 

Lotto 1: 

- Converge S.p.A. 



4 

 

- Hitachi Systems CBT 
- IBM Italia S.p.A. 

- Italware S.r.l. 
 

Lotto 2: 

- Italware S.r.l. 
 

Lotto 3: 

- Italware S.r.l. 

 
OPERATORI ESCLUSI 

Lotto 1: 

- Eyevis S.r.l. 

 

TENUTO CONTO che la Commissione di gara, nel corso della seduta pubblica del 
10/04/2018, ha proceduto all’apertura a sistema delle buste elettroniche contenenti le 

offerte economiche degli operatori ammessi, prendendo atto delle seguenti risultanze: 

LOTTO 1  Società  
Importo offerto Iva 
esclusa 

1 ITALWARE S.R.L   € 339.455,00   

2 IBM ITALIA S.P.A.  € 483.440,00 

3 CONVERGE S.P.A € 488.355,00 

4 HITACHI SYSTEMS CBT € 488.985,00 

LOTTO 2  Società  
Importo offerto Iva 

esclusa 

   ITALWARE S.R.L   € 289.630,00   

LOTTO 3  Società  
Importo offerto Iva 
esclusa 

   ITALWARE S.R.L   € 204.930,00   

 

PRESO ATTO che la Commissione, nell’ambito della predetta seduta di gara, non rilevando gli 
estremi per attivare il procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte, ai sensi dell’art.  

97 co. 3-bis del D.lgs. 50/2016, ha formulato, relativamente a tutti e tre i lotti della 
procedura in parola, la proposta di aggiudicazione alla Soc. ITALWARE S.r.l.; 

 
PRESO ATTO che tutte le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente 
riportate nei verbali agli atti d’Ufficio, ai quali si rimanda; 

 
RILEVATO che l’importo complessivo della procedura in questione, quale risultante dalla 

sommatoria delle offerte presentate per i tre lotti dall’operatore primo classificato, è pari a € 
1.017.498,30, IVA inclusa, oltre a € 21.472,00, IVA inclusa, a titolo di oneri per 
l’eliminazione dei rischi da interferenza, suddiviso come di seguito indicato: 

 
 



5 

 

 ANNO 

2018  

AGG.TO IVA 
INCLUSA 

ONERI per la 
sicurezza (DVRI) 

IVA INCLUSA   

 
LOTTO 1   €   414.135,10   

   
LOTTO 2  €   353.348,60   

   
LOTTO 3  €   250.014,60   

   TOTALI € 1.017.498,30     € 21.472,00 
    

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.50/2016, l’aggiudicazione diverrà 
efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’operatore economico aggiudicatario; 

 
RAPPRESENTATO che, a tal fine, l’Istituto ha già avviato le verifiche d’ufficio afferenti alla 

ricorrenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del suddetto codice degli appalti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs.50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo ai fini della stipula del 

contratto, trattandosi di appalto specifico basato su un sistema dinamico di acquisizione di 
cui all’art. 55 del medesimo Codice; 

DATO ATTO della necessità di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione, il Dott. 
Massimiliano D’Angelo, in servizio presso la Direzione centrale organizzazione e sistemi 

informativi, non coincidente con il Responsabile del Procedimento; 

ATTESO che l'importo complessivo della fornitura rientra nell'importo autorizzato con la 
determinazione n. RS30/59 del 19/02/2018, 

 

D E T E R M I N A 

 di aggiudicare, subordinatamente all’accertamento del possesso dei prescritti requisiti, 
la fornitura, suddivisa in 3 lotti, di n. 500 Monitor Large Display, di n. 1.000 Monitor 
standard per IPTV e di n. 1.500 Mini PC, comprensiva di 60 mesi di manutenzione, alla 

Soc. ITALWARE S.r.l., con sede in Via della Maglianella 65/E  00166 Roma, C.F. 
08619670584 P.I. 021102821002,; 

 di dare atto che  l’importo complessivo aggiudicato è pari ad € 1.017.498,30, IVA 
inclusa, oltre a € 21.472,00, IVA inclusa, a titolo di oneri per l’eliminazione dei rischi 
da interferenza, suddiviso come segue: 

 

ANNO 
2018 

CAP. 
5U211200800 

CAP.        
4U110405204 

  

AGG.TO IVA 
INCLUSA 

ONERI per la 
sicurezza (DVRI) IVA 

INCLUSA 

LOTTO 1   €   414.135,10   

LOTTO 2  €  353.348,60   

LOTTO 3  €  250.014,60   

TOTALI € 1.017.498,30        € 21.472,00 

 

La spesa trova capienza nel bilancio di esercizio per l’anno 2018, approvato dal Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018. 

 



6 

 

 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 
presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo di committente; 
 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento, ivi compresi gli avvisi di post informazione e 
la successiva esecuzione del contratto; 

 
 di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto il Dott. Massimiliano 

D’Angelo, in forza alla Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi. 
 
 

         F.TO  Il Direttore centrale 

       Vincenzo Caridi 

 


